Illam, quidquid agit, quoquo vestigia movit,
Componit furtim, subsequiturque decor.

Alterius speciei pulcritudo (*b*) autem forsan *Valitudo* (*Validum, das Kräftige*) nominanda, similiter iis gra-

dibus distare censenda est, quibus *Soliditas* (*Gediegenheit*), in rebus anorganicis, *Robur*, *vigor*, (*Stärke*) in organismis physicis, *Dignitas* (*Würde*) in organismis psychicis, continentur.

148.

In utroque hoc genere pulcritudinis tamen peculiaris effectio (§. 56.) consequitur, si Potentia vna et superior Materiae iungenda, exigua duntaxat contentione ac facili certoque successu, seu Materiae partes oppido multas (in anorganicis), seu Vires inferiores complures validas suis materiis iunctas (in organismis), aequaliter et intime vniat regatque. Inde nempe *Sublime absolutum empiricum* (a Sublimi relativo seu aesthetico probe distinguendum) existit, quod in priore pulcritudinis genere *Sublime venustum* (*das anmuthige Erhabene*), in altero autem *Sublime validum* (*das kräftigere Erhabene*) dici potest.

Exempla *sublimis venusti* (in anorganicis) praebent aequora immensa, pyramides memphiticae, turres excelsae, vbi nempe *vna* Potentia multas omnino Materiae partes nulla fere contentione adhibita, imperturbato facilique successu aequaliter iungere videtur. Atque hinc intelligitur, cur e. c. mare tranquillum longe magis sublime appareat, quam immensa licet planities agrorum fertilium, in quibus videlicet non *vna* potentia multitudinem partium comprehensam ostendit, sed multae vires iunctim agentes conspiciuntur; quo pacto problemata similia, quae JEAN PAUL *Vorschule der Aesthetik* §. 27, congerit, felicius forte resolvi possunt. — *Sublime venustum* (in organismo phisico) locus VIRGILII *Georg. II*, 80. sq. exhibit:

„nec longum tempus, et ingens
Exiit ad coelum ramis felicibus arbos,
Miraturque novas frondes et non sua poma.“

In organismo autem psychico *sublime venustum* omnino est, quod *Genes.* 1, 5., et apud *LONGINUM* quoque *περὶ ὑψος* IX, 9., memoratur: „*Deus dixit (voluit), fiat lux, et facta est lux.* Et *Iliad.* a, 528. sqq.

τεῦσε πονίον.

μέγαν δὲ ξέλιξεν ὀλυμπον,

quod idem *VIRGIL. Aen.* IX, 106. imitatur:

„Annuit, et totum nutu tremefecit Olympum.“

Huc referre licet, quae *SARBIEVIUS* canit *Lyr. IV*, 51, 13. sqq.:

„Pulerum est quieta mente volatili
Instare vero, nec trepido gradu

Vrgere naturam, nec inter

Ambiguis fluitare caussas:

Sed mente fixa ducere liquidos

Rerum colores, et capitis sacra

Ab arce prospectare verum, et

Fixa suis sua rebus ora.“

Sublimis validi exempla sunt heroes magni, qui satis tristibus acti, rebus adversis collectantes, animosi atque fortes apparent, veluti apud *HORAT. od. III*, 1. sqq. iustus atque tenax propositi vir; apud *SENECAM*, vir bonus cum mala fortuna compositus; in *RAMLERI* carmine: „*So steht ein Berg Gottes*“

149.

Potentia igitur, quae Sublime proferat, ita magna sit oportet, ut minimum supra eam naturae vim, qua humanum corpus omnino pollet, excellat. A quo limite in infinitum progressa Potentia, quoties eo, quem supra (§. 148.) exposuimus, modo semet in Materia exerit, continuo efficit Sublime, seu *venustum*, seu *validum*; interdum vero ita evalescit, ut Materiae intime sibi iunctae praevalens, aequalitatem ad pulcritudinem necessariam excedat, quo deinceps *informe* (*gestaltlos*) evadit.

Sublime igitur haudquaquam semper immensam continet vim, id quod obelisci romani, excelsae columnae, alta palatia commonstrant. Quia tamen potissimum infinita eiusmodi Potentia est, quae Sublime generat, plerique infinitum duntaxat finito applicatum in conceptu Sublimis quaerunt. Vid. I. KANT *Critik der Urtheilskraft* (Berlin. 1793. 8.) p. 93. — W. T. KRUG *Aesthetik* §. 27. — JEAN PAUL *Vorschule der Aesthetik*. 2. edit. §. 27. — F. A. NÜSSLEIN *Lehrbuch der Kunstmissenschaft*. (Landshut. 1819. 8.) p. 74. et alii.

Sublimis informis exempla sunt horrentia cautibus inga, et „quae stabat acuta silex, praecisis vndique saxis“, *Aen. VIII*, 233.; dein Polyphemus et Cyclopes, *Aen. III*, 665. sqq.; tempestas atrox in *Odyss.* ε, 291—296. — *Aen. I*, 80. sq. — et in poëmate vngarico DAVIDIS Szabó (*költeményes munkái*. Komáromb. 1802. 8.) p. 117.

Vajmi rettentő ropogással húllog
A' setét felleg' kebelét hasító
Meny' ütő villám iszapos Tiszába
A' komor éghől!

Mint pozsog, mint nő vize, 's ostorozza
Partjait széltől dagadott habokkal;
Nints dagályának zabolája, tengert
Tüntet elömbe!

Qui tantum e conflictu necessitatis et libertatis, quae Potentiae Materiaeque leges sunt (§§. 29. 44.), Sublime quodvis profluere autumant, vix omnium varietatum, quibus illud comparet, pleniores explicatus obtinent. Vid. G. HERMANNI *comm. de tragica et epica Poësi*, ad *Aristotelis de arte poët.* edit. Lips. 1802. 8.

150.

Quotiescumque dein Potentia superior, sui conscientia, intenta sane, ac facili certoque successu freta, seu clam ipsa (non advertente ipsa), seu aperte, per inferiorem quandam Potentiam affligitur atque ita vexatur, ut non penitus quidem concidat

ruatve, sed tamen vel ab aequalitate sua dimoveatur, vel effectum propositum non plene sortiatur, *Ridiculum absolutum empiricum* prodit; vnde clare perspicitur, quam pronus a Sublimi transitus ad Ridiculum sit.

Ridiculum absolutum certe minus recte dici, nemo inficiabitur, cum haec denominatio magis effectum, quem in Subiecto provocat, designet, ergo potius relativum quid exprimat. Magis apposite fortassis *innocue absonum* vel *discors* vocabitur, quod ARISTOTELES quoque in *Poëtica* c. 5. per ἀμάρτημα τι ἀνόδυνον καὶ οὐ φθαρτικὸν intellexisse videtur, cui definitioni eius tamen, ut adaequata sit, ceterae notae supra expositae desunt. — Absonum autem hoc, quatenus ab intima et aequali coniunctione Potentiae ac Materiae sane recedit, proprie tamen deformis est, quamquam leniter et innoxie. Quamobrem recte observat CICERO *de orat.* II, 58, 236. „Locus autem et regio quasi ridiculi turpitudine et deformitate quadam continetur; haec enim ridentur vel sola, vel maxime, quae notant et designant turpitudinem aliquam non turpiter.“ — Longe alia vero est ratio Ridiculi relativi, seu aesthetici, (de quo infra); cuius differentiam Scriptores acutissimi quique recte sentientes, haud clare satis tamen explicarunt. Vid. JEAN PAUL. *Vorsch. d. Aesth.* §. 28. — St. Schütze *Versuch einer Theorie des Komischen.* Leipzig. 1817. 8.

151.

Quo magis autem patet, pulcritudinem absolutam exacta Potentiae ac Materiae intime iunctarum aequatione contineri, eo facilius intelligitur etiam, cur et omnino rara sit pulcritudo absoluta, quae summo consistat culmine, et, si qua sit, cur brevis admodum aevi mox evanescat, et quam multae sint partes graduumque differentiae, quibus a supremo pulcro recedere soleant res in experientia positae.

„Quotus enim quisque formosus est?“ quaerit CICERO *de nat. deor. I*, 28, 79. „Athenis cum essem, e gregibus epheborum vix singuli reperiebantur.“ — Nota sunt OVIDII: „forma dei munus; forma quata quaeque superbit? — Forma bonum fragile est.“ cest. Tritum est apophthegma: *καλλος η χρόνος ανάλωσεν, η ρόσος εμάρτανεν*. — Quam vere observat GÖTHE (*Winkelmann und sein Jahrhundert* p. 400.): „Das letzte Product der sich immer steigernden Natur, ist der schöne Mensch. Zwar kann sie ihn nur selten hervorbringen, weil ihren Ideen gar viele Bedingungen widerstreben, und selbst ihrer Allmacht ist es unmöglich, lange im Vollkommenen zu verweilen, und dem hervorgebrachten Schönen eine Dauer zu geben. Denn genau genommen kann man sagen, es sey nur ein Augenblick, in welchem der schöne Mensch schön sey.“ — Et acutissime cernit J. W. SCHELLING (*über das Verhältniss d. bild. Künste zur Natur* p. 24.): „Ist Schönheit „gleich überall verbreitet, so giebt es doch verschiedene Grade der Erscheinung und Entfaltung des Webs und damit der Schönheit.“ —

Alia sane est pulcritudo immarcescibilis *καλλοσύνη αμάργατος*; aliae sunt illae Charites, de quibus HERDER ex epigrammate graeco praedicat:

„Graziens altern nie; nie welkt die Rose der Annuth,
Die die Unsterblichen selbst dir in die Seele gepflanzt.
Haec scilicet ipsa virtus *καλοχαραθία* est, (organismus psychicus perfectus (§. 155.), qua sane, vt CICERO *ad div. IX.*, 14. ait, nil formosius, nihil pulcrius, nihil amabilius esse potest; quae, vt idem in *Philipp. IV*, 15. fatetur, „cum omnia alia incerta sint, caduca, mobilia, virtus yna est altissimis defixa radicibus, quae nunquam villa vi labefactari potest, nunquam dimoveri loco.“ —

A pulcritudine absoluta empirica vero confessim atque eatenus receditur, simulac et quatenus tam ab intima, quam ab aequali coniunctione Materiae et Potentiae digressio fit. Quamvis igitur gradus infiniti,

quibus a summo vertice ad imas radices dehiscere solet, dinumerari vix queant, cunctae vicissitudines eius tamen ad haec momenta praecipua revocari poterunt. Deficit nimis Pulcritudo absoluta empirica (§. 82.)

1) Si alterutrum elementum eiusdem, seu Materia, seu Potentia, desit. Sola namque Materia empirica (§. 94.), veluti moles rudis, aqua stagnans, fragmen lapidis, truncus, stipes, cadaver, flos marcidus, arbor exsiccata, *cet.* inertiam duntaxat, uniformitatem, languorem, sordes, tenebras, mortemque suggerunt, quae a pulcritudine longe absunt. Sola Potentia empirica vero, (§. 105.) *v. e.* vires corporibus exutae,

,,Ventus“, vt LVCRETIVS ait „,nisi robore densae Occurrant silvae, spatio diffusus inani“, et quaecunque porro sensus nostros excedunt, proprie nihil pulcri continent.

2) Si utraque adsit quidem et Materia, et Potentia, verum neque intime, neque aequaliter mutuo iunctae; vbi e. g. congesta sunt eodem non bene iunctarum discordia semina rerum, vel vbi dissidia corporis animaeque observantur. Quo nil nisi lacunae, hiatus, disceptrae laceraeque formae, ac horrendum chaos rebus inducit, quae omnino a pulcritudine abhorrent.

3) Si tam Materia, quam Potentia adsit, et quidem aequaliter, non tamen intime mutuo iunctae, sicut in operibus arte mechanica exactis politisque, in rebus fucatis, male simulatis, tumidis, affectata elegantia frigidis, quibus naturae mobilitas colorque, vita et internus vigor, atque lepor. ingenuus deest.

4) Si Materiae ac Potentiae intima coniunctio mutua quidem adsit, non tamen aequalis. Tum nempe,

a) vel Materia plus minusve praegravat, rigetque; quare obesitas iners, torpedo gravis, morbidum corpus, aegra et exhausta senectus nihil puleri referunt; inde bestiarum quarundam deformitas, e. c. elephanti, hippopotami, cameli, orcae (Plin. IX, 6.), bradypodis, ranae, ac praesertim simiae, ob materiam in organismo fere psychico, qui nempe humano simillimus est, praedominantem; quamobrem ENNIUS recte innuit (cf. CICERO de nat. deor. 1, 35, 97.): „*Simia quam similis turpissima bestia nobis*“, et HERACLITUS: *τῶν πιθήκων εὐμορφότατος δύσμορφος ἐστι.*

b) Vel Potentia praevalet, puleritudinemque adeo tollit; velut in validi venti collecta procella, in splendore nimio, in exuberante rerum colorumque varietate, in arguta formarum subtilitate.

153.

Quidquid hoc modo absolute empirice Pulcrum dici potest, tamquam *absolute empirice Verum* quoque agnoscitur, nam in se reipsa *est*, non tantum impressione sua in Subiectum aliquod percipiens existere videtur. Quod tamen haudquaquam eo converti potest, ut quidquid absolute empirice Verum sit, propterea iam Pulcrum quoque dici queat. Ecquis enim non videt, in tanta, quas ipsa natura vere suppeditat, rerum copia multas admodum esse, quae, tametsi intima Potentiae Materiaeque coniunctione non carent, aequali tamen nexu destitutae merito

deformes iudicentur. Omne absolutum empiricum Pulcrum igitur etiam absolute Verum (realiter existens) esse debet; non tamen omne absolute Verum ideo etiam absolute Pulcrum simul efficitur.

154.

Aequè male confunditur Pulcrum absolutum empiricum cum *Bono absoluto empirico*. Quia scilicet Bonum hoc semper tale reipsa est, quale indoli suae destinatae convenienter esse debet (natura absolutum §. 84., perfectum in suo genere), in Pulcro absoluto empirico autem recte id exigimus, ut intima (naturali) et aequali (omnium determinationum ad indolem suam pertinentium pari) coniunctione Materiae ac Potentiae gaudeat: facile perspicitur, omne Pulcrum absolutum sane Bonum quoque absolutum esse deberet. At vero inde nequaquam sequitur, omne Bonum absolutum vel ideo etiam Pulcrum absolutum esse; Bonum enim haud raro Mente (tamquam Potentia clare ac perfecte sui conscientia) Materiam non aequante, sed eidem praevalente eamque superante, semet exercit, adeoque aequali Materiae ac Potentiae coniunctione ad pulcritudinem necessaria caret.

Recte negat ac pernegat ipse Sophista apud PLATONEM in *Hippia maiore*, (Opp. XI, 40.) quod Socrates querit: ἐθέλοιμεν ἄγ λέγειν ὡς τὸ καλὸν οὐκ ἀγαθὸν, οὐδὲ τὸ ἀγαθὸν καλὸν; — Res elementaris (elementum physicum, e. g. metallum, aurum) ut absolute pulchra merito dicatur, certe bona quoque sit, oportet, nempe talis, qualis e destinata indole sua esse debet. Organismus physicus (v. c. planta, flos) haudquaquam absolute pulchra iudicatur, nisi idem absolute bonus, i. e. talis sit, qualis e natura sua destinata esse debet. Cf. FR. BOUTERWECK *Ideen zur Metaphysik des Schönen*. Leip-

zig. 1807. 8. p. 49. sq. — Organismus psychicus (humana natura) pulcritudinem absolutam non continet, nisi et Corpore et Mente talis sit, qualis e naturae suae destinatione esse debet, *καλονάγαθὸς*. — Cf. I. KANT *Critik der Urtheilskraft*. p. 254. sq. — HERDER *Kalligone III*, 4.

155.

Gratum denique, seu *iucundum*, quod nunquam alias, nisi ob relationem suam ad Subiectum aliquod percipiens tale esse potest, adeoque relativum duntaxat est, cum Pulcro absoluto comparari nequit. Quapropter etiam KANT *Critik d. Urthkr.* p. 18. gratum non alias, nisi cum pulcro relativò confert. Nihilominus tamen cum Pulcro absoluto quoque omnium frequentissime confunditur, adeo, ut differentia vtriusque neque HERDERO *Kalligone I*, 1—5. satis explorata fuerit.

PHILOCALIAE

PARS ALTERA,

AESTHETICA,

SE V

DOCTRINA PVLCRI RELATIVI.

156.

Quamquam id, quod absolute atque in se Pulcrum est, hoc idem ac tale permanet, etsi nemo illud advertat vel excipiat; nihil tamen obstat, quin idem quoque ad Subiectum aliquod idoneum referendo, huic ita praesens admoveatur obiiciaturve, ut, quod per se Pulcrum est, etiam ab hoc Subiecto ut Pulcrum percipiatur.

Percipere nempe rem aliquam dicitur Subiectum, quod conscientium fit existentiae rei illius. Ut igitur Pulcrum percipiatur, Obiectum fiat, oportet, i. e. ad eiusmodi ens referatur, quod existentiae illius, tamquam Pulcri, conscientium fieri potest; seu exhiberi (obiici) debet Subiecto, a quo tamquam Pulcrum percipiatur.

157.

In *Pulcro percipiendo* itaque mutuus Obiecti ad Subiectum respectus in censem sumitur; proinde Pulcrum non tantum in se atque absolute tale, sed etiam ut *relativum* spectatur.

Potest vero Pulcrum etiam tale cogitari, quod in se atque absolute quidem non est Pulcrum, sed relate ad Subiectum idoneum duntaxat, impressione sua in hoc facta, ab hoc tamquam Pulcrum percipitur; quod igitur *mere relativum* Pulcrum dici debet.

Pulcrum relativum, quia semper Subiectum respicit, communiter *subiectivum* vocari solet; qua compellatione tamen, quia ambigua est, cautius uti oportet. Cum enim subiectivum proprie id significet, quod Subiecto inest, Subiecto autem pulcritudo absoluta quoque inesse queat, hanc pariter subiectivam pulcritudinem, minime vero tantum relativam, dicere conveniet. (Cf. §. 5.)

Pari modo quidquid reipsa est (*Reale*), recte distingui potest a) in *Reale absolutum*. (quod alias *Essentia* dicitur, οὐσία, vel potius *Ens*, ὄν), i. e. in se reipsa existens, etsi a nemine percipiatur; b) in *Reale relativum* (*Verum*, ἀληθεῖς), quatenus ad Subiectum idoneum refertur et ab hoc percipitur. Atque hoc sensu PLATO in *Timaeo* (Vid. Opp. X, p. 504. ed. Bipont.) statuit: ὅτι πρὸς γένεσιν οὐσία, τοῦτο πρὸς πλεῖστην ἀληθείαν, quod CICERO de *Universo*, 3. haud satis subtiliter assumens exponit: „quantum ad id, quod ortum est, aeternitas valet, tantum ad fidem veritas.“ — Idem denique valet de *Bono*, non tamen de *Grato*, seu *Iucundo*, quippe quod, nisi relativum, in se nihil est.

158.

Subiectum Pulcro percipiendo idoneum non alia facultate, nisi *Sensu*, αἰσθήσει, illud plene apprehendere potest (conf. §. 168.). Quare Subiectum, quatenus pulcri percipiendi capax est, αἰσθητικὸν, *aestheticum*, sensu praeditum, Obiectum vero pulcrum relativum, quatenus ad Subiectum percipiens refertur, αἰσθητὸν (vel etiam αἰσθητικὸν) *aestheticum*, quod

sensu percipitur, recte dici possunt; Doctrina denique Pulcri relativi apposite *Aesthetica scientia*, *αἰσθητικὴ ἐπιεική*, appellatur.

Aesthetica scientia proprie dicta est, quae vniuersitate de cognitione per sensum, *αἰσθησιν*, agit, quo significatu eandem recentiores Philosophi critici sumere solent. Ut sensum pulcri, quo Subiectum pulcri percipiendi capax aliquod Obiectum pulcrum percipiat, explicare queamus, indagare oportet, quid sensus omnino sit, quaenam diversae modificationes eius ac species sint, inter quas sensus pulcri dein praecipue spectabitur. *Aesthetica* igitur proprie sumta, toto suo ambitu hic adumbranda est, quantum scilicet synoptica totius Philocaliae tractatio, quam nobis proposuimus, id admittit.

159.

Scientiae subtilitas, cuius est, notiones complexas et implicitas, quales in hoc genere plurimae occurunt, explicare, confusasque ad claritatem educere, id requirit, vt

- a) prius inquiramus in *Pulcrum aestheticum purum*, quatenus nimirum ex ipso conceptu suo, e sola contemplatione mutui respectus inter Subiectum et Obiectum pulcrum intercedentis, intelligitur, quod fit in *Aesthetica pura*; —
- b) deinde vero indagemus in *Pulcrum relativum applicatum*, vel *empiricum*, quod ipso rerum vsu et experientia percipere ac sensibus usurpare solemus; de quo *Aesthetica applicata* tractat.

Vtraque tamen haec *Aestheticae pars* est generalis, quia vniuersitate tantum de Pulcro relativo agit. *Aesthetica vero specialis*, formarum pulcrarum diversas classes, quae a Subiecto aestheticō percipi possunt et solent, in specie complectens, multiplex omnino est atque amplissimi ambitus, qui harum institutionum limites excedit (cf. §. 12.).

SECTIO PRIMA.

AESTHETICA PVRA,

SE V

METAPHYICA PVLCRI RELATIVI.

160.

Pulerum relativum purum, quod eatenus consideratur, quatenus ad Subiectum puleri percipiendi capax referri, et ab hoc percipi potest, ita recte examinabimus, si

1) ea, quae ad se vicissim referuntur, quasi elementa huius relationis mutuae, vtpote Subiectum aestheticum et Obiectum aestheticum singulatim prius, ex ipsis eorundem notionibus, ad analysin revoemus, quod praestabit *Aesthetica pura analytica*, seu *elementaris*; dein vero

2) vtriusque relationem ad se invicem, seu Synthesin mutuam Obiecti et Subiecti aesthetici, recte constituendam inde deducamus, quod fiet in *Aesthetica pura synthetica*, seu *methodica*.

Quam nos hic etiam ingressi sumus viam ad varias Pulcritudinis species atque ἐπιφάνειας proprius investigandas et diligentius exquireendas, adhuc invia quidem appareat, at, vbi tantum aliquatenus munita fuerit, post-hac forte magis tuta rectaque ad optatam ducere mettam videbitur. De aliorum conatibus conferatur K. R. HEIDENREICH *System der Aesthetik*. Leipzig. 1790. 8. I. Band. S. 589. f. — FR. BOUTERWECK *Aesthetik*. Leipzig. 1806. 8. I. B. Vorr. IV. f. — IDEM, *Ideen zur*

Metaphysik des Schönen. Leipzig. 1807. 8. Einl. S. 1. f.
 — W. TR. KRUG *Geschmackslehre oder Aesthetik.* Königsberg. 1810. 8. §. 1. Anm. 1. — I. H. DAMBECK *Vorlesungen über Aesthetik.* Herausg. v. Hanslik. Prag. 1822. 8. 1. Th. S. 6. f.f. — WOLF. MENZEL *die deutsche Literatur.* Stuttgard. 1828. 8. 2ter Th. S. 46. f.f.
 — et alii.

CAPUT PRIMUM.

AESTHETICA PVRA ANALYTICA,

S E V

ELEMENTARIS.

161.

Quae in Pulcro relativo ad se invicem referuntur, sunt Obiectum, quod Pulcrum aliquod exhibere, et Subiectum, quod Pulcrum hoc percipere debet. Quid igitur illud sit, quo Subiectum ad Pulcrum percipiendum capax reddatur, et quod in Obiecto deinde percipiat, primum ita dispiciendum est, ut semotis conditionibus empiricis, ea tantum spectemus, quae ex puro horum elementorum conceptu iam intelligi queant.

A.) *Subiectum aestheticum purum.*

162.

Subiectum (sensu metaphysico, non logico) dicitur id, quod sui conscientium est ita, ut simul etiam existentiae aliis vel pariter, vel magis, conscientium

sit. Subiectum itaque semper est Potentia sui conscientia, seu Mens (§§. 1. et 42.). Illud aliud autem, cuius existentiae conscientia Subiecto inest, vocatur *Obiectum*. Conscium esse existentiae Obiecti, idem est atque illud *percipere*.

Sicuti Potentia sui conscientia omnino specie differre potest, ut alia sit tantum obscurae sui conscientiae capax, alia clare sui conscientia, ita pariter Subiecta hoc modo diversa cogitari queunt. Nos hic tantum de Subiecto clare sui conscientio agimus.

163.

Quaelibet Mens, licet absoluta sit ac per se subsistens, tamquam Subiectum tamen continuo ad aliud aliquid, cuius existentiae conscientium est, refertur; omne Subiectum itaque *relativum* est. Nihil obstat autem, quin illud aliud, cuius existentiae conscientium est, seu Obiectum, vicissim Subiecti sui aequa conscientium sit, proin Subiecti sui fiat mutuum Subiectum.

Quare nequaquam probari potest ea quorundam definitio, qua Subiectum id esse asseritur, „*quod omnia cognoscit, et a nullo cognoscitur*“. Vid. A. SCHOPPENHAUER, *die Welt als Wille und Vorstellung*. Leipzig. 1819. 8. p. 5. — Notio haec nempe assumi videtur, ut viam ad Pantheismum sternat.

164.

Subiectum, velut Potentia clare sui conscientia, actuositatis suaē directionem duplē habere potest (§. 46.);

a) vel eam, ut tantum discernendo agat pro se, sui conscientia *intra se* agat, i. e. Obiectum *percipiat*;

b) vel eam, ut discernendo etiam tendat ad conservandum aut mutandum id, quod discernit, sui conscientia *extra se* agat, i. e. Obiectum *exhibeat, sistatque.*

165.

At vero Subiecta, quatenus Mentes sunt, inter se differre possunt etiam existentiae suae puritate. Etenim

1) Subiectum aliquod concipi potest velut *Mens purissima*, cui neque Vis, neque Materia intime iuncta est, quae proinde neque a Vi, neque a Materia quadam affici potest, adeoque nullo modo limitata est.

2) Subiecta vero alia possunt esse Mentes eiusmodi, quibus tamen Vis quedam intime iuncta insit; quare iam per aliam aliquam Vim affici queunt, atque ita iam aliquatenus arctata sunt.

3) Subiecta denique alia cogitari possunt, quae Potentiae quidem clare sui conscientiae, tamen non modo Vim, sed et Materiam quoque sibi intime nexam habent. Vnde non modo per aliam quandam Vim et Materiam quoque affici possunt, sed neque ad Mentem eorum quidpiam pertingere potest, nisi per eorundem Vim et Materiam; quo igitur prae ceteris longe maxime finita sunt.

166.

E qua diversa Subiectorum indole suapte consequitur proprius cuique Obiecta percipiendi et exhibendi modus.

1) Subiectum primi ordinis nempe omnia Obiecta *percipit* noscendo tantum, ac directe

(immediate) quidem: quaè Obiecta vero *exhibit*, ea volendo tantum sistit, aequē directe; ad ea proferenda nempe sola voluntas eius sufficit.

2) A Subiectis alterius ordinis vero Obiecta *percipiuntur* noscendo quidem, verūm indirecte (mediate) per Vim, quae iisdem iuncta inest; Obiecta vero ab iis haud aliter, quam indirecte, per Vim, agendo sisti possunt.

3) Subiecta tertii ordinis demum Obiecta *percipiunt noscendo*, at magis indirecte, nempe per Vim et Materiam, quam vtramque intime et aequaliter sibi iunctam habent, sicut etiam Obiecta non secus, nisi mediate per Vim et Materiam, operando, exhibere queunt.

167.

In Subiectis igitur ad ordinem hunc tertium spectantibus, non modo Materia cum Vi iam intime ac aequaliter iuncta, i. e. Materia empirica organica (§. 64. 118.), adesse debet, sed etiam Potentia clare sui conscientia, seu Mens, cum Materia hac empirica organica intime et aequaliter nixa sit oportet, quod non alias, nisi ope *Vis peculiaris intermediae* fieri vidimus (§. 69. 70.), cuius omnino praecipua functio et dignitas inde appetet.

168.

Vt igitur aliquod huius tertii ordinis Subiectum Obiecta percipere queat, hacc, seu in Mentem, seu Vim, seu Materiam Subiecti agere velint, semper in eo primum conscientiam nexus eius intimi cum Vi ac Materia sua, i. e. *sensum*, provocent necesse

est. E quo sensu suo demum, proin mediate, Subiectum sua actuositate interna porro conscientium fit Obiecti, quod tamen deinceps etiam intelligere et sola Mente sua discernere poterit. Dum Subiectis itaque superioribus proprium est, ut Obiecta directe, seu immediate, percipient et cognoscant: Subiecta tertii ordinis ita comparata sunt, ut res sibi obiectas non secus nisi mediate, i. e. *sensu*, *αἰσθήσει*, percipient. Quare haec *Subiecta* omnino latiori sensu *aestheticā* sunt.

169.

Cum vero intimus talis nexus inter Mentem et Materiam duplex praecipue in Subiecto aestheticō obtineat, Sensus quoque, qui nihil, nisi conscientia huius nexus intimi est, duplex praesertim discernendus erit. Alter nexus nempe is est, qui inter Subiecti vires inferiores et Materiam intercedit, quasi corporeus, cuius conscientia ergo *Sensus corporeus*, crassior, physicus, dicetur; alter vero adest nexus superior inter Mentem et Materiam organicam, psychicus, cuius conscientia quoque *Sensus psychicus*, nobilior certe, nominari debet. Sensui tamen corporeo, utpote in quo semper Materia praevalat, conscientia nexus inter Mentem et Materiam intimi quidem, non tamen aequalis, inesse potest, nunquam igitur eidem Pulcritudo competit; sensus autem psychicus, quotiescumque conscientiam et intimi et aequalis nexus inter Mentem et Materiam referet, merito *pulcer* appellabitur. Quod Subiectum proinde hoc sensu psychico gaudet, strictiore significatu *aestheticum* dici debet.

170.

Subiectum aestheticum, quod hac ratione Obiecta pulera percipit, magis accepta fert, patienterque paret (passivum est), quam ut ipsum quoque actuositatem suam extra se exerat. Quoties autem Vis intermedia (§. 167.), cuius continua magnaque actuositas est, ob quamcunque causam solito magis intenta (ἐνθεος, ἐνθεσιάζων, ἐνθεαζουμένη), formas, quas in viribus materiisque suis praesto habet, sponte sua facilique negotio ad Mentis suae leges conciens atque intime iungens, eidem vel intra se tantum no-scendas exhibet, vel etiam extra se (extra corpus suum) sistit; toties ipsa quidpiam in se gignendo ac generando profert, *Ingenium* est. In qua formarum suarum copulatione, si non tantum intima, sed etiam aequalis Materiae Mentisque consensio viget, *Ingenium* vere, ac strictiore significatu, *aestheticum, pulcrum*, merito audit.

171.

Quemadmodum singulae quaeque Potentiae clare sui conscientiae obiectis indoli suae convenientibus percipiendis, ac pro ratione intensionis et directionis suae etiam exhibendis, idoneae sunt: ita plures quoque Mentes, quatenus iisdem legibus intelligentiae voluntatisque obnoxiae, pari libertate morali gaudent, in rebus obiectis iisdem pariter percipiendis, ac pro ratione intensionis et directionis suae etiam exhibendis, inter se consentire coalescereque possunt. Quo sane plurium Subiectorum communio quaedam et tamquam identitas nascitur, quam velut vnum *Subiectum commune* considerare licet, qualia plura

iterum in maius et sublimius quoddam Subiectum convenire possunt.

Cum vniuersusque Subiecti, velut Potentiae clare sui conscientiae, perfectio in aeternarum legum veri rectique observantia libera ex voluntate supremi Numinis consistat, ea, quam supra diximus, Subiectorum quo plurium iuxta leges has in cogitando atque agendo consensio et communio non tantum optanda, sed et quovis recto modo procuranda est, quo generis humani perfectio in dies maiora continuaque capiat incrementa.

172.

Singula quaeque Subiecta aesthetica, licet a natura omnino Mentis cum Materia sua nexus intimum possideant (§. 168.), ideo tamen non statim aequalem etiam hanc obtinent connexionem. Inaequalis autem inter Mentem et Materiam coniunctio, Materia praevalente, ruditatem asperitatemque adserit, praevigente Potentia, rigorem et exilem inanitatem inducit. Vtraque tamen ad aequalitatem sensim vel naturali maturitatis consecutione suapte pervenit, vel externa ope, seu arte, perduci, adeoque erudiri et ad culturam aestheticam evehi potest. Idem in Subiectis communibus, e singulorum consortione coalescentibus, obtinet, de quibus itaque idem valet, quod de singulorum vita bene monet CICERO *de senect. X*, 33: „Cursus est certus aetatis, et una via „naturae, eaque simplex: suaque cuique parti aetas, tempestivitas est data.“

173.

Subiectum aestheticum omnia obiecta sua pri-
mum sensu percipit (§. 168.), a quo deinceps pede-

tentim ad Mentis ipsius conscientiam, adeoque ad intelligentiae rationisque usum peculiarem attolli potest. Quare cultura quaedam aesthetica etiam longe prior in Subiecto tali obtinebit, quam cultura seu intellectualis seu moralis a sensibus abstracta seorsaque. Quod idem in subiectis aestheticis communibus e singulorum consensione natis natura rei fert.

174.

De Subiectis auditu, loquela, visu tactuque aut alio quocunque organo sensorio empirico praeditis Aesthetica pura nihil novit; eo minus de poëta, pictore, sculptore alioque artifice in specie quidpiam e solo Subiecti aesthetici conceptu asserere audet. Harum rerum cognitiones non aliunde, nisi e fontibus experientiae hauriuntur.

B.) *Obiectum aestheticum purum.*

175.

Obiectum est, quidquid ad Subiectum refertur, ut existentiae illius concium fiat, seu, quidquid a Subiecto percipitur. Res obiecta Subiecto. Obiectum itaque continuo in relatione (passiva) ad Subiectum cogitatur; quare idem, quod alio respectu (nimirum activo) Subiectum est, alio (nempe passivo) respectu Obiectum fieri potest. (§. 162.)

176.

Non omne, quod est (existit), ideo statim Obiectum est; potest enim re ipsa adesse, quin omnino

ad Subiectum aliquod referatur, vel quin ad Subiectum illi pereipiendo par et idoneum pertingat. Ex adverso autem saepe, quod reapse non est, aut per se non subsistit, sed effectus tantum et accidens alterius rei per se subsistentis est, tamen ad Subiectum aliquod ita referri potest, ut ab eo velut Obiectum per se subsistens percipiatur. Quod *Obiectum* erit *duntaxat relativum, prorsus relativum*, a quo dein differet *Obiectum absolutum* (aliquatenus quidem etiam relativum), quod tamen praeterea per se subsistens, atque *tale* est, quale a Subiecto percipitur.

177.

Id, quod re ipsa est (existit), et ad Subiectum aliquod refertur, vel Materia pura est, vel Potentia pura, vel vtraque iuncta, seu empirica. Quae quidem ex his pura sunt, Obiecta fieri queunt Subiectis superioribus idonea (§§. 165. 166.), a quibus magis minusve directe percipiuntur; a Subiecto tamen tertii ordinis, seu aesthetico, nunquam directe pureque percipi poterunt, quippe quod solummodo Materiae ac Potentiae vtrique empiricae percipiendae aptum atque idoneum est.

Obiectum igitur, quod Subiecto aesthetico respondeat, neque ad Potentiam puram, neque ad Materiam solam pertinere debet, sed ex vtraque conflatum sit, proinde formam (§. 109.) contineat, oportet. Quale *Obiectum* vniverse ac latiore sensu *aestheticum* dicetur, quoniam sensu, *αἰσθήσει*, tantum a Subiecto percipi potest.

178.

Obiecta aesthetica tamen etiam latiore significatu accepta longe alia sunt, in quibus Vis duntaxat et Materia nexae adsunt, alia, quae Mentem et Materiam iunctas complestuntur. Illa Subiecti aesthetici sensu corporeo, adeoque inferiore, in quo semper Materia praevalit, percipiuntur, merito proinde *Obiecta aesthetica inferioris generis*, viliora, nuncupanda sunt. Haec vero, quae Subiecti aesthetici sensu psychico, seu superiore, percipi solent, *Obiecta aesthetica superiora*, nobiliora, appellare fas est.

179.

At vero neque sensus psychicus Subiecti aesthetici semper aequalis est, vt pote qui saepe Mentis omnino praevertentis conscientiam refert (sensus veri rectique); Puleritudinis autem praerogativa istantum gaudet, qui ex intima et aequali Menti et Materiae consensione nascitur. Tale Obiectum igitur tantum sensui psychico pulcro respondebit, quod aequo intimam et aequalem communionem inter Mentem et Materiam, seu formam pulcram, praefert; tale dein etiam *Obiectum vere*, seu strictiore significatu, *aestheticum*, pulcrum, nominare conveniet.

180.

Obiectum eiusmodi vere aestheticum, quatenus reapse adest ac pro se subsistit, idem est cum perfecte *Pulcro absoluto* (§. 79.), quod dum formam pulcrum Subiecto aesthetico exhibit, atque ab hoc percipitur, simul aequo *relativum* sit. Absolutum hoc autem communiter etiam *prosum*, prosaicum, vulgare,

$\pi\epsilon\zeta\circ\nu$, $\pi\epsilon\zeta\iota\kappa\circ\nu$ dicitur. Atque haec sunt Obiecta aesthetica *Naturae* pulera, quorum notas Calleologia pura synthetica exposuit.

Obiectum igitur *Naturae* pulcrum, pure consideratum, illico sit aestheticum, si ad Subiectum aestheticum refertur. Quare omne, quod in Natura vere pulcrum est, etiam simul aestheticum evadere potest, et tamquam tale a Subiecto vere aestheticō appercipi debet; quod si non fiat, alterutrum subversetur oportet, vt nempe aut Natura non sit pulera, aut Subiectum non sit vere aestheticum.

181.

Enimvero saepe id etiam, quod re vera tale non est, quale videtur, aut quod effectus tantum et accidens est alterius rei per se subsistentis, non ipsum per se subsistens, tamen ad Subiectum aestheticum ita referri potest, vt ab hoc tamquam Obiectum per se subsistens percipiatur; quod igitur *Obiectum aestheticum prorsus relativum* (§. 176.) erit. Id nempe obtinet, quoties Subiecti aesthetici *Vis intermedia* per effectum aut accidens illud eo modo afficitur, vt eiusdem actuositate Mens intimi sui et aequalis nexus cum Materia sua reddatur conscientia, i. e. sensus psychicus provocetur, qui si gratus sit, Vim intermedium sua contentione vicissim ad eam actuositatem impellit, quam *Ingenium* dicimus (§. 170.), qua, ductu impressionis in se factae, formas analogas in se latentes excitat, inter se iungit, Mentique ita praesentes exhibet, ac si per se subsistentes adessent. Quae formae proinde, siquidem ab ingenio fieri fingique debent, *poëticas*, $\piοητικαι$, recte vocantur.

182.

Effectus atque impressio talis autem in Subiecti aesthetici Vim intermedium fieri potest tam interna quadam virium corporis in Subiecto provocata commotione, quam *externa impulsione* Subiecto extrinsecus oblata; quarum utraque si destinato consilio aptoque modo adhibetur, *artis aestheticae* operatio est; si vero non de industria, neque ad propositum finem suscepta, eventu ancipiti contingat, eam *casui* sane tribuimus, quo qui vehementius agitur, fanaticus dici solet. Utraque tamen via haud raro id efficitur, ut quod natura sua deforme, adeoque absolute turpe est, tamen tamquam Obiectum prorsus relativum a Subiecto aesthetico velut pulcrum percipiatur; qua ratione igitur Natura, in quantum per se pulera non est, venusta reddi ornarique potest.

183.

Impressionem vero atque efficaciam hanc in Vim intermedium Subiecti aesthetici nihil aliud praestare potest, quam ipsa Potentia (Vis vel Mens) per Materiam Obiecti se manifestans, quae *Expressio, Ausdruck*, haud incommode dicitur, quasi enuntiatio atque exsertio Interni. Potentia tamen haec per Materiam et in eadem tantum se manifestans eo solummodo in Obiectum relativum vere aestheticum assurget, si cum Materia sua intime atque aequaliter iuncta compareat, proinde *formam pulcram* referat, cuius notas Calleologia synthetica indicavit.

Idem omnino censet cel. KÉRATRY *sur le Beau*, T. II. p. 9. sq., quod pro exquisito, quo sane multis praestat, eloquendi modo, his verbis enuntiat: „*Dans*

les arts d'imitation, sans excepter l'éloquence et la poésie, il serait difficile de fonder des règles précises, puisqu'il y a divers moyens de succès. Parmi ces derniers, il en est deux, dignes avant tous autres d'appeler nos regards; et tous les deux sont compris dans le précepte de l'école romaine, qui, par eux, est parvenue à remplir les deux conditions de ce chapitre: LE BEAU DANS LES FORMES, LE BEAU DANS L'EXPRESSION. Si la doctrine que contiennent nos pages n'est pas une erreur de notre imagination, si l'immense renommée de Raphaël n'est pas un outrage fait à la vérité, à peu de chose près, tout l'art est contenu dans ces paroles.“

Verbum exprimere autem romanis auctoribus melioris notae hoc etiam sensu, quo hic vtimur, haud insolitum fuisse, docet inter alios locus CICERONIS in Orat. 185. „Multis seculis ante oratio nuda ac rudis ad solos animorum sensus exprimentdos fuit reperita, quam ratio numerorum, causa delectationis aurium, excogitata.“ Vnde nomen Expressio quoque hoc significatu adhiberi posse videtur.

184.

*Qua ratione quidem Naturae obiecta absoluta non modo pulchiora reddi ornarique, sed eadem geminari quoque ac multiplicari queunt, si quidem id, quod per se subsistit, imitatione apta velut Obiectum prorsus relativum exhiberi, adeoque denuo ut praesens offerri, seu repraesentari, potest, quo eandem impressionem in Subiectum aestheticum faciat, quam ipsum Obiectum absolutum facere solet. Repraesentatio haec imitando effecta, ergo ad instar ac similitudinem Obiecti absoluti praestita et pro lu-bitu iteranda, recte *imago*, *imitago*, *him*, *kép*, et *εικὼν*, *icon*, *simulacrum*, appellatur; res autem repraesentata, seu Obiectum absolutum, quod imitan-do exhibetur, *archetypus*, *prototypus*, *forma pri-**

ma, *exemplar*, originale vulgo, *remek*, *Urform*, dicitur.

Quatenus igitur Ars pulcra aesthetica sane obiecta prorsus relativa non alio modo, nisi naturae obiecta absoluta, seu ex integro, seu particulatim; imitando format (§§. 179, 180.), eandem omnino in imitatione, μιμήσει, positam recte animadvertis Aristoteles. Cum tamen ea quoque Ars pulcra sit, quae Obiectum absolute pulerum reapse sistit (§§. 111. 123. 131. 153.); facile intelligitur, non omnes artes pulcas, neque in omnibus, ad imitationem restrictas esse, quod ipsum Aristoteles aequa sagaciter observat, e. g. *de arte poët.* XXV, 2. Quo sententia eiusdem, interpretes frustra exagitans, qua poësim et musicam mox imitationes esse, mox non esse, pronuntiat, haud amplius dubia manet. Conf. G. HERMANNI *comment. ad Aristot. art. poët.* p. 85. sq.

185.

In Obiecto eiusmodi prorsus relativo, ad similitudinem Obiecti absoluti efficto, seu in Imagine ac Repraesentatione qualibet, triplicem formam distinguer oportet. Nimirum

1) alia est forma ipsi archetypo inhaerens, cui *veritas naturae* (obiectivitas, realitas §. 111.) convenit, quam formam *internam* vocare vellemus;

2) alia, quae imagini per se spectatae inest, *forma externa*, in qua tamen *veritas artis* (§. 111.) necessario adesse debet;

3) alia, quae in imitatione ipsa, seu in conne xione archetypi cum imagine, ponitur, in qua veritas naturae cum veritate artis coniuncta requiritur; quam *formae intermediae* nomenclatione signare haud absolum erit.

Quae formae tres interdum ita sunt disiunctae, vt prototypus per se pulcerrimus nonnunquam imagine turpi exhibeat, saepe archetypus in se deformis imagine admodum pulra repraesentetur, mox vtraque forma, eum interna, tum externa, pulra est, imitatio vero ipsa non pulra. Atque hoc indicio gradationes pulcritudinis in quacunque imagine dignoscere licet, quatenus vel vnam ex his formis, vel duas, vel omnes tres complectitur.

186.

Non omnia tamen Obiecta aesthetica prorsus relativa, licet imagines et repraesentationes aliorum sint, archetypos habent absolutos ac per se subsistentes (*reelle, wirkliche Urbilder*), verum aequo prorsus relativos, ingenio Subiecti aesthetici duntaxat procreatios fictosque (§. 181.). Quare in his obiectivitas absoluta, seu veritas naturae, nequaquam spectatur; sed obiectivitas aesthetica, seu veritas artis duntaxat, quae in connexione intima Materiae ac Potentiae prorsus relativae cernitur.

Verum etiam in his Obiectis tractandis ac diuidicandis triplex forma solerter discernenda est, quarum aliam aequo *internam*, *externam* aliam, aliam *intermediam* vocare placet.

Interna nimurum ad argumenti, quatenus ingenio Subiecti aesthetici comprehenditur, compagm attinet, cuius momenta caussasque ordinat ac nectit.

Externa forma partes Materiae, quatenus in Sensus externos agunt, rite iunctas dispositasque continent, et a mechanica tractatione pendet.

Intermedia denique externam internamque formam simul respiciens et ad se mutuo referens, vinculum utriusque efficit, cui pariter pulcritudo constare debet sua.

Cel. GÖTHE in *Propylaeen* I. Band, 1. St. Einl. p. XIX. idem innuit: „Ist nun der Gegenstand glücklich gefunden, oder erfunden, dann tritt die Behandlung ein, die wir in die geistige, sinnliche und mechanische eintheilen möchten. cet.

187.

Obiectum [vere aestheticum prorsus relativum itaque semper consistit e *Materia relativa* (Externo quodam), quae in sensum externum Subiecti aesthetici agens, vna tamen *Potentiam relativam* (Internum suum) aequaliter intimeque sibi iunctam ita manifestat et exserit, vt eo Vim intermedium quoque Subiecti aesthetici afficiat. Quo necessario id efficitur, vt Obiectum artis pulcrum *se ipsum enuntiet* atque expromat, Subiecti naturae humanae quidem universae convenienter. Quare obiectum vere pulcrum in se ipso significationem sui continet.

188.

At vero Obiectum aestheticum singulare, tametsi per se aliquod Totum efficit, tamen pars etiam Obiecti aesthetici alterius collectivi, tamquam altioris, fieri potest, quatenus hoc vel *Signum*, vel *Complexus obiectorum* est.

Si enim Obiectum singulare *Materiam empiricam*, seu Externum duntaxat, tanquam vnam partem Obiecti altioris in se continet, aliud vero Obie-

ctum complectitur *Potentiam empiricam*, seu Internum, velut alteram partem Obiecti altioris; e duabus his partibus ad se mutuo collatis nascitur Obiectum commune velut altius, quod vocatur *Signum*, σημεῖον, jel, Zeichen. Ita facies pallida signum est timoris, leo signum fortitudinis, Hercules in bivio signum animi libera voluntate agentis, seu libertatis moralis.

Atque Obiectum singulare, quo Externum (Materia) continetur, proprie *Signum* dicitur, illud vero, cui Internum (Potentia) inest, *Signatum* appellatur; utriusque coniunctio autem *Significatio* audit. Vnde patet, illud Obiectum tantum, quod Signum est, praeter significationem sibi inherentem ac propriam, aliam quoque extra se habere, quae in Signato latet. Signum, quod universe dicimus, in plures abit species.

1) Illud, cuius Externum per se non subsistit, sed accidens tantum est alterius Obiecti, *Symptoma* vocatur; veluti pallor faciei symptoma timoris est.

2) In quo vel Externum solum per se subsistens est, vel tam Externum, quam Internum, ut tale cogitatur, *Symbolum* appellari consuevit; v. c. Leo symbolum est fortitudinis, vel etiam herois. Quod dein Symbolo, tanquam pars, verum per se subsistens, additur, ad significationem illius magis determinandam, *Attributum* dicitur.

3) Cuius Externum denique complexus plurium rerum per se subsistentium est, velut actio integra, vel eventus, *Allegoria* nuncupatur; v. c. Hercules in bivio; partes autem huius, vel obiecta singula, sunt res aut personae allegoricae.

189.

Alter modus, quo aliquod Obiectum aesthetica-
cum vt pars alterius comparet, is est, quando cum
pluribus aliis inter se iunctis vnum quoddam totum
efficit, complexum nempe talem, cuius partes singu-
lae per se quoque tam ex Materia, quam Potentia
totius partem capiunt, omnes tamen inter se colla-
tae et copulatae tantum conficiunt id, quod illud to-
tum, vt Obiectum pulcrum, requirit. Hoc modo
symplegmata, compositiones maiores, dramata cet.
consistunt.

190.

Obiecta aesthetica igitur, seu relativa, respectu
eius, quod continent, seu argumenti sui, sunt

A.) vel *in se absoluta*, i. e. Obiecta naturae;
et quidem

- 1) *ex integro talia*, Obiecta naturae primitiva;
- 2) maiori parte quidem absoluta, *aliqua tamen ex parte prorsus relativa*; Obiecta naturae
exculta, nobilitata.

B.) *Vel prorsus relativa*; artis opera; nempe

1) *Imagines*; et quidem

- α) singulares,*
- β) complexae.*

2) *Signa*; quae

a) per se subsistere solent,

- α) symbola,*
- β) allegoriae.*

b) quae in aliis tantum persistunt,

- α) symptomata*
- β) attributa.*

191.

Quantumlibet differentis argumenti Obiecta aesthetica sint, pulera tamen vniuerso vno eodemque modo tantum reddi queunt, videlicet per Materiae ac Potentiae suae intimam et aequalem coniunctionem, quatenus ea Subiecto aesthetico percipienda praebetur. Quae nimurum in se absoluta sunt, vtpote corpora naturae, id, quod seu ex Materia, seu ex Potentia iisdem ad intimam et aequalem vtriusque connexionem deest, accipient assumantque, necesse est; quae autem prorsus relativa sunt, artis opera scilicet, cunctis characteribus notisque instruantur, quibus in Subiectum aestheticum intimae et aequalis inter Materiam Potentiamque consensionis impressionem excitare valeant. Omnes igitur, quotquot sunt, modifications ac species pulcritudinis, quas Calleologia synthetica exposuit, Obiecto aesthetico his viis comparari queunt, quo et nativa, et varia, nova, magna, sublimia cet. fiant.

192.

Quia vero Pulcritudo, quae in Obiectis aestheticis requiritur, Materiae Potentiaeque intimam et aequalem coniunctionem exigit, Obiectum aliud iam ipsum huius aequalitatis *momentum* vnicum et quasi libramentum continebit, aliud Obiectum vero accessus ad illam aequalitatem gradatim perficiendi, aut etiam recessus ab eadem faciendi successionem, proinde *plura momenta* comprehensa pree se feret. Quo fundamento Obiecta aesthetica, respectu formae pulcrae, quam referunt, alia *simultanea* sunt, quae vnum pulcritudinis exactae atque consummatae mo-

mentum continent; alia *successiva*, in quibus plurimum momentorum consecutio et ad unum complexis respicitur.

193.

Differunt denique inter se Obiecta aesthetica praeter haec modo, quo Subiectis aestheticis exhiberi solent. Alia nimurum, velut ab auctoribus suis iam emancipata, libertatique quasi adserta, ipsa solaque semet Subiectis aestheticis directe sistunt percipienda, velut poësis lyrice, dramatica, tabulae pictae, statuae cet.; alia vero haud secus, quam per Subiectum aliquod aestheticum, quod cum Obiecto simul adest eodem complexu iunctum, offeruntur, v. c. poësis epica, musica, mimica, orchestra. Priora fortassis *Obiecta immunia*, i. e. ab artificis sui munere iam libera, (*unabhängige, unmittelbare Gegenstände*), altera demum *Obiecta munia*, quasi ab officio artificis (Subiecti sui aesthetici) adhuc pendentia, (*abhängige, mittelbare Gegenstände*) vocari posse putamus.

194.

Quatenus obiecta aesthetica quaedam visu, auditu, tactu, aliisque forte sensoriis organis empiricis percipiuntur, ea quidem in Aesthetica pura, quae ex conceptu puro Obiecti aesthetici argumentando varias eiusdem formas deducit, locum non habent. Eo minus proinde hic artes exponi possunt illae, quarum ope haec obiecta formantur. Cuncta haec ad Aestheticae empiricac ambitum pertinent.

CAPUT SECUNDUM.

AESTHETICA PVRA SYNTHETICA,

SEV

METHODICA.

195.

Subiectum et Obiectum utrumque aestheticum ex conceptu atque indole sua continuo ad se invicem referuntur (§§. 162. 175.). Mutuae huius relationis autem varii modi, horumque diversi effectus esse possunt: quare omnino solerter dispiciendum, quinam ex his modis effectusque Philocaliae principiis apprime conveniat.

196.

Obiecta quaedam aestheticā in Subiecto aestheticō sensum physicum, corporeum, provocant (§. 169.). Hic inde provenit, quod Obiecti vis et materia cum Subiecti viribus et materiis se vel intime iungunt, quo *sensus physicus gratus*, voluptas, *Lust*, oritur; vel Obiecti vis et materia cum Subiecti viribus et materiis confligentes, has turbant aut destruunt, quod *sensum physicum ingratum*, taedium, *Unlust*, parit. Sicut autem voluptas vires Subiecti ad continuandam sui cum Obiecti vi et materia coniunctionem determinat, quod *appetitionem*, concupiscentiam, *Beghren*, vocamus; ita taedium vires Subiecti ad Ob-

iecti vim et materiam a se avertendam impellit, quae
aversatio, *Abscheu*, appellatur.

Alia Obiecta aesthetica vero in Subiecto aesthetico *sensum psychicum* excitant (§. 169.), qui tum nascitur, si Obiectum, Vim intermedium Subiecti afficiens, hac impressione ad totum Subiectum delata, Subiecti naturae psychicae legibusque organismi psychici consentiens invenitur. Vnde *oblectatio peculiaris*, ab illa voluptate, quae obiecta physica comitatur, multum recedens, profluit, quae nempe Subiectum aestheticum non ad Obiectum secum vniendum invitat, verum ad illud, quod toti naturae suaे consentaneum percepit, integrum conservandum tuendumque determinat.

197.

Subiectum igitur, dum Obiecta sensu physico grato percepta appetit, his in partes dissolutis vesci, frui, eaque sibi vnire cupit; cum autem Obiecta sensu psychico grato apprehendit, eadem propter plenam cum tota natura sua psychica consensionem, nequaquam dissoluta secum iungere, verum integra conservare ac perennare desiderat. Obiectum igitur pulerum, quod non alio, quam psychico sensu percipitur (§§. 169. 178. 179.), Subiecto aesthetico sane carum ac psychice dilectum (*φίλον*) esse debet. Quam vere apud THEOGNIDEM Musae Charitesque canunt: „ὅττι καλὸν φίλον ἐσι· τὸ δ' οὐ καλὸν οὐ φίλον ἐσι. .“

Cum I. KANT *Critik der Urtheilskraft*. Berlin, 1793. 8. pag. 5. sqq. de oblectatione loquitur, quam ex Obiecto pulcro percipit Subiectum aestheticum,

quin eius *intersit*, vtrum Obiectum illud existat, nec ne (*Wohlgefallen ohne Interesse*), appetitionem voluptatis a desiderio servandi obiecti pulcri haud accurate distinxisse videtur. Quod recte quidem animadvertis HERDER *Kalligone I*, sect. 5., non satis diligenter tamen explanat.

198.

Appetitio physica, seu corporea, facile saturatur; expleri enim debet, vt primum Obiecti vires ac materiae tot tantaeque in Subiecti naturam physicam transiverunt, quot quantasque organismus eiusdem recipere valet.

Pulcri desiderium vero insatiabile est; quia Subiectum aestheticum Obiecta talia, quae neque in naturam corporis sui se ingerunt, neque alio modo illam turbant aut dirimunt, sed ad aequabilem potius moderationem adducunt, perpetuo servare tuerique conabitur. *Οὐδεὶς κόρος τοῦ παλοῦ.*

199.

Obiecti aesthetici pulcri oblectatio illa peculiaris, quae in sensu psychico Subiecti aesthetici provocatur (§. 196.), mentem eiusdem ad iudicium de Obiecto ferendum determinat, illud pulerum esse. *Iudicium* eiusmodi, vtpote sensu psychico nixum, nequaquam directe logicum est, sed *aestheticum* recte dicitur. Subiectum aestheticum tamen id, quod nunc sensu suo tamquam pulerum percepit, alio momento rursus mente sola atque intelligentia percipere potest, qua notas eiusdem communes in complexum notionis iungit, adeoque cogitando apprehendit. Quamobrem omnino idem Subiectum Obiecta pulra et sentire et

cognoscere, tametsi non eodem tempore, potest (§. 8.). Vnde vix amplius dubio locus erit, utrum Pulcri sensus huiusque critica tantum, an vero etiam Pulcri cognitio ac doctrina detur.

200.

Quodsi Obiecta pulcra igitur a Subiecti intelligentia seorsum apprehendì cognoscique possunt, necessario ad principia cogitandi mentisque leges applicari atque exigi debent; quamobrem de iis etiam disputare fas est, seu opposita iudicia de pulcro ad normam horum principiorum examinari et controversiae de iis exortae dirimi possunt. Quod igitur inficitis in proverbio est: „de gustibus non est disputandum“, haudquaquam de sensu ac iudicio pulcri oportet intelligere, verum de perceptionibus gratis physicis, quae pro diversa constitutione corporis Subiectorum diversae, eaedemque tamen omnes in se, quoad diversa corpora, ad quae pertinent, verae ac rectae simul esse queunt.

201.

Obiectum pulcrum, quod ex elementis suis, Materia et Potentia, aequaliter intimeque iunctis constat, a Subiecto percipiente tamen ita dirimi potest, ut alterutrum ex his elementis tantum distinctim apprehendat, quo dein id consequitur, ut vel Materia Obiecti solum arrepta naturam suam physicam potius affectam sentiat, vel Potentia Obiecti praesertim appercepta Mentem animumque magis commotum intelligat. Neutro modo autem Subiectum natura sua aesthetica plena agit, neque proin pulcri-

tudinem Obiecti percipere potest, nisi illud continens atque integrum apprehendat.

202.

E converso dein Subiectum aestheticum in se omnino plene congruens, suaque indole tota aesthetica agens, Obiectum eiusmodi, quod seu Materiam, seu Potentiam suam tantum distinctius ac valentius profert atque exhibet, ut Pulcrum, in quo tamen elementum vitrumque pari dignitate intime nexum compareat, percipere nequit. Relatio mutua nempe inter Subiectum vere aestheticum et Obiectum pulcrum ea tantum completa, incorrupta castaque est, qua Obiectum hoc integrum a toto Subiecto plene percipitur.

Bene monet J. P. ECKERMAN Beyträge zur Poësie. Stuttgart. 1824. s. p. 1. „Alles künstlerisch Hervorgebrachte will als ein Ganzes wirken und hat das Einzelne oft nur einen Werth, insofern es zu Hervorbringung der beachtigten Totalwirkung das Seinige beyträgt.“ — Merito inepti iudicii cognomine taxatur a Jo. Jac. WAGNER System der Idealphilosophie. Leipzig. 1804. p. 287. „wenn ein ideenloses Begaffen der Kunstwerke, eine todte Zergliederung ihrer Begriffe und Formen, und ein relatives, ins Unendliche nie sattes, Bekritiseln ihrer Eigenthümlichkeiten, sammt einem Gedächtnisskram von Manieren, Kunstschulen und Meistern, sich unter dem Namen des Kenners eine Competenz des ästhetischen Urtheils anmaassen will, und uns mit ermüdender Wiederholung gelernter Formeln aufdringlich ängstigt: wir verwerfen indignirt diese Kunstkennerey, und bedauern die Hoheit der Kunst, welche bey solchen Menschen der Wuth des Sammelns, Begaffens und Schwatzens zu fröhnen verdammt ist.“